- 1 -

广州市越秀区发展和改革局

广州市越秀区发展和改革局关于 2017 年

上半年越秀区重点建设项目进展情况的报告

为贯彻落实区委、区政府的工作部署，着力推进重点项

目，落实项目开工，我区各相关单位高度重视项目推进工作，

经过共同努力，现已取得一定成效。现将截至 6 月底，我区重

点建设项目进展情况汇报如下：

一、项目进展情况

（一）项目投资完成情况。整体而言，38 个区重点建设项

目上半年的投资完成情况呈先抑后扬之势，虽 3、4、5 月项目

投资完成率慢于时间进度，但 6 月份实现了较大飞跃。上半

年，区重点建设项目完成投资 10.46 亿元，完成年度投资计划

（20.35 亿元）的 51.39%，实现“时间过半，进度过半”（见

图 1）。其中，光孝寺部分现代建筑的修整和环境整治一期工

程、广州市孝慈轩养老院等 2 个项目已完成年度投资计划的

100%及以上；恒基中心、越秀展览中心、2016 年社区微改造等

- 2 -

12 个项目投资完成率已超 50%；剩余 24 个项目的投资完成率

未达时间进度，各项目单位正全力推进项目建设。

（二）项目开工建设情况。截至 6 月底，38 个区重点建设

项目中，广州市孝慈轩养老院项目已完工，占全部项目的

2.63%；长堤大马路 258-266 号房屋改造工程、广州越秀展览中

心等 19 个项目已开工建设，占 50%；剩余 18 个项目处于前期

审批阶段，占 47.37%（见图 2）。

- 3 -

其中，“互联网+金融”普惠金融发展示范基地的大三元正

在进行封顶及浇筑施工，万菱广场正在洽谈企业引进合作模

式，金汇大厦共计收储办公面积 11000 平方米，并引入 27 家优

质金融企业；广州健康医疗中心项目中，省人民医院已针对收

地问题形成专题报告，并于近期报告省政府、市政府，协调推

进收地工作，广东药学院附属第一医院地块控制性详细规划修

改方案已通过规委会审议，中山大学附属口腔医院项目正深化

研究在不改变用房性质的情况下继续推进项目建设的方案；广

州光塔民族文化风情街的工程、征拆概算评审已完成对数并确

- 4 -

认，待市财政局批复，项目单位也正加大与拆迁户的谈判协调

力度，加快推进项目征拆工作；广州市越秀区海上丝绸之路申

遗史迹点周边环境整治工程已落实资金，并完成设计施工一体

化招标工作。

二、有关推进措施

我区今年在推进区重点建设项目的过程中，积极开拓创

新，多措并举:

（一）完善工作机制。制定并印发了《越秀区“攻城拔寨

落地生根 开花结果”抓项目走前列行动方案》（含相应作战

图、推进节点计划及责任分工表），成立“攻城拔寨、落地生

根、开花结果”工作指挥部，明确各成员具体分工，落实三级责

任机制, 积极创建以区委、区政府主要领导为总协调，各分管

区领导对口联系，各相关部门各司其职、靠前服务的工作氛

围。

（二）落实会议制度。今年以来，区领导分别于 3 月 9

日、5 月 12 日、6 月 14 日、7 月 3 日、7 月 12 日、7 月 20 日

主持召开区重点建设项目工作会议，逐一督导、督办项目，高

效协调解决项目存在问题。

（三）开启绿色通道。制定并印发了《广州市越秀区重点

建设项目报批绿色通道实施方案》，紧随实施方案的出台，区

发改局立即启用“绿色通道专用章”，各审批部门要见章即办、

主动服务、加快审批。下一步，区发改局将继续统筹做好技术

- 5 -

审查事项的规范工作，进一步加快推进项目建设。

（四）加强 PPP 培训。制定并印发了《广州市越秀区推进

政府和社会资本合作试点项目实施方案》，并分别于3月21日、

6月9日召开 PPP 模式专题培训和法律风险防范培训会，为我区

PPP 项目的顺利推进奠定了坚实基础，积极推动东山福利院四

期、华侨外国语学校运动场整体改造项目（含停车场改造）等

第一批 PPP 试点项目全面开展前期工作。

（五）搭建交流平台。建立四个交流平台：一是以区政府

主要领导、分管领导和项目单位主要领导为成员的重点建设项

目微信工作群（72人）；二是以项目单位经办人员为成员的重

点建设项目 QQ 群（96人）；三是社区微改造 QQ 工作群（73

人）；四是以社会投资项目企业人员及相关牵头单位经办人员

为成员的越秀区企业投资项目 QQ 群（27人）。通过交流平

台，有利于及时掌握项目最新进展，快捷反映存在问题。

（六）实施亮灯制度。进一步完善区重点建设项目督察系

统，对2017年的38个重点建设项目和61个政府投资建设项目从4

月起实行亮灯触发短信提醒机制，即：截止上报期前一天未上

报的单位亮黄灯触发短信提醒经办人，按时上报进度亮绿灯，

逾期未上报的单位亮红灯触发短信提醒科室负责人、分管领

导。切实加大对项目的督查力度，保障进度报送的时效性。

（七）建立简报制度。分别于5月19日、6月7日、6月19

日、7月10日、7月26日印发《越秀区“攻城拔寨 落地生根 开花

- 6 -

结果”抓项目走前列行动工作简报》，介绍项目的总体进展情况

和领导最新动态。

三、下一步工作要求

（一）加快推进前期工作。上半年，我区重点建设项目整

体开工率只达一半，与年初下达计划时要求的上半年实现全部

项目开工建设的目标相差甚远。各项目牵头单位要进一步增强

责任感和紧迫感，一是对于未开工的项目，要抓紧开展土地、

规划等前期工作，主要领导要亲自问、亲自促、亲自抓，加快

前期工作，加大投入，争取早日开工建设，尽快形成投资；二

是对向上报批的项目，项目单位要明确专人负责，做好跟踪对

接工作，争取项目尽早获批，加快实施。

（二）切实解决项目问题。一是确保绿色通道顺利实施，

积极为项目单位节约时间成本，为区重点建设项目的推进创造

优良条件。二是对于资金筹措难度大的项目，要主动和区财政

部门进行沟通对接，并积极争取上级政策资金，申报“广州市

三年滚动计划（2018-2020 年）”。同时，结合我区的 PPP 实

施方案，拓宽资金筹措渠道，撬动社会资金投入项目建设。三

是对于在建设过程中确需调整建设内容的项目，请各项目单位

尽快向区发改局申请调整项目计划内容，确保项目计划“可实

施”、“可实现”的两大原则落到实处，按时保质完成项目建

设任务。

（三）完善督查督办机制。一是继续落实重点建设项目会

- 7 -

议制度，并强化会后跟踪监管机制，确保各项目单位积极作

为，将会议议定事项落到实处，切实解决项目存在问题。二是

各项目牵头单位应自觉加强项目管理，进一步完善项目台账，

提高管理效能。三是区监察部门继续落实好督查督办制度，加

强监督跟踪，及时掌握项目建设情况，明确牵头单位职责，明

确工作标准和完成时限，实施有效监管。

                            广州市越秀区发展和改革局

                                2017 年 7 月 28 日